
 

 

事 務 連 絡 

令 和 ６ 年 ６ 月 ７ 日 

 

一般貸切旅客自動車運送事業者 各位 

 

                        北海道運輸局自動車技術安全部 

保安・環境調整官 

 

令和６年度貸切バス事業者を対象とした事業者講習会の実施について 

 

平素は、国土交通行政にご理解とご協力を賜りお礼申し上げます。 

貸切バス事業は、インバウンド需要が本格的に回復したことに伴い需要が高まっており、

貸切バスの繁忙期を迎えるにあたって、輸送の安全を確保することが求められております。 

一方で、令和４年１０月に静岡県で発生した貸切バスの横転事故（死傷者計２９名）を踏

まえ、二度と同様の悲惨な事故を発生させないよう、貸切バスの安全性向上に向けた新たな

対策が制定され、本年４月から施行されたことから、貸切バス事業者は新制度に対応できる

よう対策を講じる必要があります。 

このため、北海道運輸局では下記により YouTube を用いた動画配信方式による講習会を実

施しますので、受講いただくようお願いします。 

なお、本講習会は動画の視聴と報告書を提出することをもって講習受講となります。 

 

記 

１．貸切バス事業者講習会について 

北海道運輸局公式 YouTube チャンネル 

https://youtu.be/LjP13N3_Uds 

  標題：令和６年度 貸切バス事業者講習会 貸切バスの輸送の安全確保の徹底について 

 

２．講習受講にあたっての注意点 

（１）各営業所の統括運行管理者等は、６月１０日（月）から７月１５日（月）の間に、 

北海道運輸局公式 YouTube チャンネルから講習動画をご視聴ください。 

（２）視聴後は以下ＨＰにて受講報告書をご提出ください。 

https://forms.office.com/r/uJTTCUsj7F 

※当該ＨＰにより回答できない場合は、 

メールにて「令和６年度貸切バス事業者講習会受講報告書」を提出願います。 

（３）講習動画の視聴に伴う通信料は受講者側のご負担となります。スマートフォン等に

よる視聴は、パケット通信料定額制の加入契約をしていない場合、通信事業者から

高額な料金請求がある場合がありますので特にご注意ください。 
 

          YouTube 講習動画   受講報告用ＨＰ 

 

お問い合わせ先 

北海道運輸局自動車技術安全部整備・保安課 永山 TEL:011-290-2754 


